Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Маргуцекская средняя общеобразовательная школа»

Забайкальского края

ПРИКАЗ

от « 31 »  июля   2024г.     №      109

с. Маргуцек

«О проведении дополнительных санитарно - противоэпидемических

(профилактических) мероприятий в МБОУ «Маргуцекская СОШ»»

На основании приказа КУО от 31.07.2024г. № 344 «О проведении дополнительных

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных

учреждениях муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»»; в

соответствии с письмом Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю № 75-06 -

01/109-62-2024, учитывая риски осложнения эпидемиологической ситуации по

заболеваемости ЭВИ, ОКИ в образовательных учреждениях, в целях предупреждения

распространения инфекционных заболеваний среди детей организованных коллективов,

организации и проведения противоэпидемических (профилактических) мероприятий,

недопущения формирования очагов групповой заболеваемости, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить в МБОУ «Маргуцекская СОШ» контроль за соблюдением требований

противоэпидемического режима, за проведением в них санитарно -

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, определенных санитарным

законодательством (в т.ч. СанПиН 3.3686-21 «Санитарно - эпидемиологические

требования по профилактике инфекционных болезней») Приложение 1.

 Обратить особое внимание на контроль:

− за проведением ежедневного утреннего фильтра с целью недопущения в

организованный коллектив детей с любыми признаками инфекционных

заболеваний;

− за своевременным отстранением/изоляцией лиц с симптомами

ОКИ/ЭВИ/ОРВИ, выявленных в период пребывания в организованном

коллективе;

− за организацией питания с соблюдением сроков реализации, хранения

пищевых продуктов и готовой пищи, за соблюдением технологии обработки

овощей и фруктов, подаваемых без термической обработки, соблюдением

требований личной гигиены персоналом, в т.ч. пищеблоков.

2. Тех.персоналу, обеспечить строгое соблюдением требований по проведению текущей

дезинфекции и контроль за качеством её проведения в учреждении, в т.ч. за

соблюдением инструкций по приготовлению рабочих растворов дезинфицирующих

средств.

3. Классным руководителям, обеспечить проведение информирования детей и

родителей о мерах профилактики ЭВИ, ОКИ с использованием средств массовой

информации, интернет-ресурсов (образовательных учреждений), печатных и других

изданий с распространением материала в образовательных учреждениях; проводить

разъяснительную работу с детьми и родителями о мерах профилактики инфекционных

заболеваний, в т.ч. при купании в открытых водоемах и бассейнах (купание в

специально отведенных местах/оборудованных пляжах, не заглатывать воду при

купании) и при выезде в места отдыха заграницу.

Директор

МБОУ «Маргуцекская СОШ»:                                                        Н.Г.Сидоренко

Приложение 1

РЕКОМЕНДАЦИ

по проведению профилактических и противоэпидемических

мероприятий в образовательном учреждении

Профилактические мероприятия:

1. Тщательное проведение утреннего фильтра (активное выявление и своевременное

отстранение больных, в т.ч. в течение дня, с признаками инфекционного заболевания

(повышение температуры тела, катаральные явления, сыпь, диарея) среди детей и

персонала, в т.ч. сотрудников пищеблока утром перед началом работы воспитателями,

педагогами под контролем медицинских работников.

Не допускать к посещению коллектива детей и персонал с признаками ЭВИ, ОКИ,

ОРВИ.

 Информацию о выявленных детях с подозрением на инфекционное заболевание

своевременно сообщать медицинскому работнику и передавать в территориальную

медицинскую организацию.

2. Ежедневное уточнение педагогами образовательных организаций у родителей по

телефону причин отсутствия детей в группе/классе и передача ответственным лицом

информации о детях, отсутствующих по причине заболевания, в территориальную

медицинскую организацию.

3. Немедленная изоляция детей с симптомами инфекционного заболевания

(температура, сыпь, катаральные явления, тошнота, рвота, жидкий стул), выявленных в

течение рабочего дня, отстранение от посещения коллектива, с одновременной передачей

сведений в территориальную медицинскую организацию и родителям; своевременное

отстранение от работы персонала с аналогичной симптоматикой.

4. Создание условий для соблюдения детьми и персоналом личной гигиены: наличие

туалетной бумаги, мыла, бумажных полотенец для рук, исправного санитарно-

технического оборудования.

5. Текущая дезинфекция с применением дезинфицирующих средств в

соответствии с инструкцией по применению по режиму воздействия на вирусы

следующих объектов:

- столовой посуды – после каждого приема пищи;

- дверей и дверных ручек, подоконников, столов, стульев, скамеек, в спортивных

залах – матов, спортивного инвентаря - ежедневно; в ДОУ предметов обстановки в
комнатах приема пищи, игровых, спальных комнатах, спинок кроватей, прикроватных

тумбочек, столов и т.д. – во время и после дневного сна и в конце дня;

- туалетов, водопроводных кранов, кнопок, клавиш и других устройств смывных

бачков, санитарно-технического оборудования (раковины, унитазы, горшки) в течение

дня в ДОУ/СОШ, ООШ, не менее 6 раз;

- столовой, вестибюлей, рекреаций; учебных и вспомогательных помещений – не

менее 2-х раз в день.

- игрушек (ежедневно в конце дня, в группах для детей младенческого и раннего
возраста - 2 раза в день);

 Дезинфекцию проводить при открытых окнах или фрамугах и только в отсутствие

детей, с использованием промаркированного и закреплённого за помещениями уборочного

инвентаря. Уборочный инвентарь для уборки санитарных узлов (ведра, тазы, швабры,

ветошь) промаркировать красным цветом, использовать по назначению и хранить отдельно

от другого уборочного инвентаря. Дезинфекционные мероприятия проводить в перчатках,

использовать спиртосодержащие кожные антисептики.

6. Соблюдение питьевого режима: с обязательным кипячением воды (с заменой воды

не позднее, чем через 2 часа после окончания кипячения и тщательной обработкой

чайников); для питья использовать одноразовые или индивидуальные стаканы (кружки);

использованием бутилированной воды с информированием родителей в школах о

необходимости наличия у ребенка индивидуальной питьевой бутилированной воды.

7. Регулярное проветривание (не менее 4-х раз в день) с учетом погодных

условий.

8. Обеззараживание   воздуха (рециркуляторами,   бактерицидными   облучателями)

в соответствии с инструкцией по использованию, учетом работы в журнале и под

контролем медицинского работника.

9. Проведение инструктажей педагогического и технического персонала по

основным признакам ЭВИ, ОКИ, ОРВИ, мерам профилактики.

10. Организацией питания с соблюдением сроков реализации, хранения пищевых

продуктов и готовой пищи, за соблюдением технологии обработки овощей и фруктов,

подаваемых без термической обработки (с последующим ошпариванием кипятком).

11. Выполнение персоналом пищеблоков правил личной гигиены, использованием

при приготовлении блюд, сервировке, порционировании блюд одноразовых перчаток (с

предварительной обработкой рук кожным антисептиком), шапочек.

12. Поддержание неснижаемого запаса дезинфицирующих средств, кожных

антисептиков, перчаток для проведения профилактических (противоэпидемических)

мероприятий.

Противоэпидемические мероприятия при регистрации случаев ЭВИ, ОКИ,

гриппа, ОРВИ в учреждении:

 Организуются и проводятся в соответствии с требованиями СанПиН 3.3686-21

“Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных и

паразитарных инфекций», в т.ч.:

- при ЭВИ – главы XXXIII «Профилактика энтеровирусной (неполио) инфекции»;

- при ОКИ – главы XXIV «Профилактика острых кишечных инфекций»;

- при ОРВИ – главы XXXIV «Профилактика гриппа и других острых респираторных

вирусных инфекций»;

- при энтеробиозе - пп. 3346, 3347, приложение 35 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» в зависимости

от уровня пораженности обследованных лиц в очаге и принятием своевременных мер по

его минимизации;

- при COVID-19 - СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ:

1) Проведение заключительной дезинфекции силами персонала учреждения во всех

местах общего пользования и пребывания больного (с применением дезинфицирующих

средств в соответствии с инструкцией по применению и соблюдением режима и способа

обеззараживания);

2) Оказание содействия медицинским работникам в проведении медицинского

осмотра контактных лиц в первый день после выявления (вызов врача-инфекциониста или

педиатра), медицинского наблюдения и лабораторного обследования (по показаниям)

контактных лиц;

3) Соблюдение ограничительных мероприятий при регистрации ЭВИ, ОКИ, ОРВИ,

COVID-19 (в случае отсутствия 20 % детей и более по причине суммарной заболеваемости

гриппом, ОРВИ, COVID-19):

- прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в группу, в которой

зарегистрирован случай ЭВИ, на период медицинского наблюдения;

- запрещение перевода детей из группы, в которой зарегистрирован случай

заболевания, в другие группы;

- запрещение участия карантинной группы в культурно-массовых

мероприятиях;

- соблюдение принципа изоляции детей карантинной группы при организации

питания;

4) При наличии бассейнов в ДОУ – при регистрации случаев ЭВИ у детей и/или

сотрудников:

- приостанавливать работу бассейна до завершения противоэпидемических

мероприятий (медицинского наблюдения за контактными лицами);

- обеспечить проведение заключительной дезинфекции по вирусному режиму в

помещениях бассейна, в т.ч. с заменой воды.

Сроки проведения ограничительных мероприятий:

 при ЭВИ – не менее 10 дней при регистрации ЭВИ без признаков поражения

нервной системы (герпетическая ангина, экзантема, кишечная формы) и в

течение 20 дней - при регистрации ЭВИ с поражением нервной системы

(серозный вирусный менингит или энтеровирусный менингит);

 при ОКИ – не менее 7 дней;

 при ОРВИ – не менее 7 дней.

 Ограничительные мероприятия с разобщением детей вводятся по Постановлению

Главного (заместителя) государственного санитарного врача по Забайкальскому краю

(района Забайкальского края).

		2024-08-15T15:15:30+0900
	111